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Milí spoluobčané,
vstupovala jsem do nového roku 2021 s poměrně velkým optimis-

mem a moc jsem si přála, aby byl lepší než ten minulý, a určitě jsem 
nebyla s tímto přáním sama. Bohužel se zatím situace moc nemění, 
ale stále věřím, že přece jen už musí začít „svítit to světýlko na konci 
tunelu“ a bude líp. Je to již rok, co se naše životy změnily, a já si ne-
mohu stále zvyknout, že je ta naše krásná obec tichá, bez většiny dětí 
ze školy, které od rána pobíhají po obci, na hřišti i v okolí, nekonala 
se většina společenských, kulturních a sportovních akcí, na kterých se 
tak rádi potkáváme. Vím, že to chybí nám všem! 

Co ale vidím velmi pozitivně, je skutečnost, že se našlo hodně spo-
luobčanů, kteří začali nezištně pomáhat druhým, a to nejen u nás 
v obci, stále cítím aktivitu při sebemenší příležitosti u všech spolků 
naší obce a připravují se na dobu, kdy se vše uklidní a budeme se opět 
radovat ze všech akcí.  Zde je také místo pro to, abych za tento divný 
rok poděkovala všem pracovníkům obce, kteří po celou dobu mimo-
řádného stavu skvěle zajišťovali chod obce a provoz se přes všechna 
omezení nezastavil (s výjimkou nutné karantény na konci února). 
Stejné poděkování náleží i zastupitelům obce za jejich podporu.

V minulém roce se nám podařilo zrealizovat všechny plánované 
investiční i neinvestiční akce v  obci, v  základní a mateřské škole i 
na zdravotním středisku, akce jak z dotací, tak se schváleným roz-
počtem, a současně byly zaplaceny dva úvěry na vodu, kanalizaci, 
novou ČOV a vodojemy. I přesto celkové hospodaření obce skončilo 
s velmi příznivou rezervou do letošního roku ve výši 13.577.657 Kč. 
Bohužel nebudu zatím psát a plánovat pracovní aktivity pro tento 

rok, neboť jak všichni víte z médií, letošní rok nebude pro obce
 
příz-

nivý. Zatím se předpokládá po této již roční mimořádné situaci, že fi-
nanční dopady na obce, města a kraje budou velké, neboť základním 
příjmem samospráv jsou daně a v současné době nelze odhadnout, 
jak moc se příjem do rozpočtů obci sníží. Určitě vás budeme průběž-
ně informovat a je předpoklad, že v měsíci květnu/červnu již bude 
situace jasnější. 

Ještě na závěr si neodpustím jednu poznámku. Po skoro 10 le-
tech napadlo hodně sněhu. Velkou radost měly hlavně děti a urči-
tě i spousta dospěláků. Pro obec to ale bylo velmi náročné období. 
Chci touto cestou velmi poděkovat kolegům z  obce, kteří po celou 
tuto dobu jezdili nad rámec své pracovní doby do pozdních nočních 
hodin a znovu od časných ranních hodin, aby uklidili chodníky, ko-
munikace a další veřejné prostory pro naše občany. Mé poděkování 
se také týká místních podnikatelů, kteří s prohrnováním sněhu obci 
pomáhají. Je to práce velmi náročná, zvláště když se musí v někte-
rých ulicích proplétat s radlicí mezi parkujícími auty.  

Je mi někdy líto, když se mezi občany najdou lidé, kteří si stěžují, 
že nemají hned ráno cestu před domem prohrnutou nebo že si kole-
gové dovolili nahrnout sníh před jejich garáž. Věřte mi, že kdo si to 
nezkusí, tuto náročnou práci s radlicí a plným autem posypu, v kop-
covitém terénu, těžko náročnost manipulace s autem pochopí! Jsem 
ráda, že stěžujících si lidí je poměrně málo, a doufám, že těch chápa-
vých, co si vezmou lopatu a od auta či garáže si sníh odházejí, je víc. 
Všem děkuji za pochopení a trpělivost. Přeji krásné předjarní dny. 

Eva Bubnová, starostka obce

Foto: Martin Smetana



V letošním roce se vzhledem k současné 
epidemiologické situaci poněkud kompli-
kují úhrady jednotlivých poplatků na úřa-
dě. V říjnu vyhlášený nouzový stav omezo-
val počet úředních hodin. Od 15. 2. 2021 
úřední hodiny již omezeny nejsou, ale zase 
do běžného chodu zasáhla karanténa pra-
covníků úřadu.

Z důvodu omezování kontaktů preferu-
jeme úhradu poplatků převodem z účtu. Na 
webu obce v záložce odpady se snažíme ak-
tuálně informovat o dění při svozu odpadu, 
naleznete tam i informace k platbám. Údaje 
k platbě vám na vyžádání sdělíme také mai-
lem nebo telefonicky formou sms. Rovněž 
jsme informovali o tom, že pokud se nemě-
ní osoba plátce či druh poplatku, variabilní 
symbol zůstává stále stejný. Aktuální ceny 
za svoz jsou zveřejněny na webu obce a in-
formace byla i v minulém čísle zpravodaje.

Starším občanům vycházíme vstříc i do-
ručením známky na popelnici přímo domů. 
To se nyní bohužel trochu zkomplikovalo, 
proto jsme po dohodě se svozovou firmou 
prodloužili platnost starých známek 2020 
ještě na dva svozy v měsíci březnu. Do té 
by již všichni měli mít možnost poplatek 
uhradit a známku si vyzvednout. V pondělí 
29. 3. by na nádobách připravených ke svo-
zu směsného komunálního odpadu měla 
zářit červená známka.

Iva Vávrová

Choceradský zpravodaj
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Krásná bílá zima přinesla nejen radost, 
ale i starosti na mnoha místech, jak zařídit, 
aby fungovalo co nejvíce obvyklých služeb 
pro občany. Problémy měla v  některých 
krizových dnech veřejná i osobní doprava 
a očekávaně nastaly i potíže při svozech 
odpadů, kdy v některých lokalitách nádoby 
nebyly vyvezeny, např. lednový svoz biood-
padů nebo svozy plastů. 

Prosíme všechny občany o pochopení 
a shovívavost v  těchto mimořádných situ-
acích. Ve chvíli, kdy komunikace je sjízd-
ná pro osobní auta, nemusí toto platit pro 
velký těžký vůz svozové firmy. Ve svažitém 
terénu jednak pro řidiče vznikají kompli-
kované a nebezpečné situace, kdy může 
dojít k poškození vozidla nebo majetku. A 
dalším problémem je zastavování při vyklá-
pění nádob a nutnost neustále znovu těžký 
vůz na kluzkém povrchu rozjíždět. Pokud 
máte blízko k  hlavní komunikaci, kde je 
předpoklad, že po ní svozový vůz projede, 
můžete pomoci řešit komplikovanou situ-

aci tím, že k této komunikaci nádobu před 
svozovým dnem přemístíte (viz obrázek 
z lokality za školou).

Pro náhradní svozy v  jiném termínu 
nemá svozová firma kapacitu, problém se 
podle možností snažili vyřešit techničtí 
pracovníci obce, ale vzhledem k letošní ná-
ročné zimní údržbě na to také nebyla vždy 
kapacita. Podle dohody se svozovou firmou 
bude odpad, který se nepodařilo odvézt, 
svezen při dalším řádném svozu, občané 
v  tom případě mohou dávat odpad, který 
se již do popelnic nevejde, do náhradních 
nádob (v případě bioodpadu) nebo prů-
hledných pytlů (plasty). Konkrétní infor-
mace najdete na webu obce, kde se snažíme 
reagovat na aktuální situaci. 

Prosíme, když připravujete nádoby 
k odvozu, berte ohled na pracovníky svozo-
vé firmy, a očistěte víko od sněhu. Tato pro 
nás všechny potřebná práce opravdu není 
v zimním období nijak příjemná a zdánli-
vé maličkosti ji mohou ještě hodně znepří-
jemnit. Totéž platí třeba také o rozumném 
parkování aut před nemovitostmi tak, aby 
se průjezd nepodobal slalomu.

Klára Růžičková

R E G I ST R AC E 
O Č KOV Á N Í

Všem seniorům, pro které by bylo ob-
tížné nebo neřešitelné, aby si sami za-
řídili registraci na očkování proti koro-
naviru, nabízíme pomoc. Pokud tedy 
spadáte do věkové kategorie dle priorit 
stanovených vládou, v případě potřeby 
volejte na obecní úřad tel. 317 763 512 
nebo 602 225 229 - Eva Bubnová, sta-
rostka obce.

PORUCHY LAMP
V minulém roce byly v celém katastru 
obce očíslovány všechny stožáry veřej-
ného osvětlení. Prosíme občany, pokud 
si všimnete nesvítící lampy, hlaste na 
obec poruchu včetně čísla lampy. Čís-
la slouží pro lepší orientaci techniků 
z  odborné firmy, která veřejné osvět-
lení spravuje, poruchy volejte na číslo 
725 965 053 - Petra Zemanová.

SVOZY  ODPADŮ V  Z IMNÍCH PODMÍNKÁCH

V roce 2021 proběhne opět po deseti le-
tech pravidelné sčítání lidu, domů a bytů. 
Proto zde přinášíme důležité informace 
k  této akci z  Českého statistického úřadu, 
který sčítání organizuje a řídí.

Rozhodným okamžikem sčítání bude 
půlnoc z pátku 26. března 2021 na sobotu 
27. března. Všechny sčítané informace by 
tedy měly být platné k tomuto datu. Do 9. 
dubna má každý možnost sečíst se online 
prostřednictvím elektronického formulá-
ře na webu www.scitani.cz nebo v mobilní 
aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákon-
nou povinnost od 17.4 do 11.5.2021 vyplnit 
a odevzdat listinný formulář. Jejich distri-
buci zajistí sčítací komisaři, bude probíhat 
podobně jako doručování doporučených 
poštovních zásilek. Vzhledem k  současné 
epidemické situaci nebudou sčítací komi-
saři pomáhat s vyplňováním formulářů, ale 
v případě potřeby se budete moci obrátit na 
infolinku 840 304 050.

Vyplněné formuláře bude možné ode-
slat zdarma v předtištěné odpovědní obálce 

vhozením do poštovní schránky nebo ode-
vzdat na cca 800 kontaktních místech české 
pošty (vybrané pobočky).

Sčítání je povinné pro všechny osoby, 
které mají k rozhodnému okamžiku trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů 
na území ČR. Za osoby mladší 18 let, oso-
by omezené ve svéprávnosti apod. provede 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník 
nebo osoba k  tomu oprávněná. Sčítání se 
týká i cizinců přítomných v ČR v rozhodný 
okamžik, s  výjimkou diplomatů nebo ci-
zinců s krátkodobým pobytem do 90 dnů. 
Sčítání podléhá také každý dům (i neobyd-
lený) a každý byt (i neobydlený).

Veškeré osobní údaje zjištěné při sčítání 
jsou chráněny zákonem, GDPR a dalšími 
právními předpisy. Tyto údaje nesmějí být 
použity pro jiné než statistické účely.

Český statistický úřad žádá všechny ob-
čany, aby odpovědným vyplněním sčítacích 
formulářů přispěli k úspěšnému provedení 
sčítání.

převzato z ČSÚ

S Č Í T Á N Í  L I D U,  D O M Ů  A  BY T Ů

ÚHRADA POPLATKŮ

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

proběhne ve dnech 28. – 29. května. 
Podrobnější informace ke svozu naleznete 
na webu obce a v příštím zpravodaji.

http://www.scitani.cz
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

leden 2021
Ptáčková Stanislava, Vlkovec, 80 let

Dušek Zdeněk, 75 let

únor 2021
Vojslavský Jiří, Chocerady, 80 let

Kratochvílová Marie, Chocerady, 75 let
 

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

Choceradský zpravodaj

VZPOMÍNKA
S  velkou bolestí a láskou v  srd-
ci oznamujeme všem, kteří znali 
pana Dalibora Jeremiáše, našeho 
starostlivého tatínka a dědečka, 
že nás opustil dne 5.1.2021 po 
krátké nemoci ve věku 97 let. Už 
se nepodívá do svých milovaných 
Chocerad, kam se pravidelně vra-
cel celých 90 let a nepotěší s těmi, 
na které se do poslední chvíle ptal. 
Věnujte mu tichou vzpomínku. Nikdy nezapomeneme,

dcera Jana s vnukem Martinem a Janou

V  únoru se knihovna připojila k výzvě benešovského DDM 
Cvikováček  POJĎTE S NÁMI HLEDAT MEDVĚDY. Zábavná hra 
pro děti je inspirována knihou Jdeme na lov medvědů novozéland-
ského spisovatele Michaela Rosena. Jak se do hry zapojit? Stačí do 
okna, auta nebo na zahradu vystavit jakéhokoliv medvídka, tak aby 
byl dobře vidět z ulice. Při procházkách se pak můžete společně 
s malými i většími dětmi bavit jejich hledáním. Fotky medvědů, 
ať už vlastních nebo nalezených, posílejte na WhatsApp nebo FB 
knihovny. Díky Martině Kamelské, Mirce Bažantové a mnoha 
dalším nadšencům (všem srdečně děkujeme) je medvědů v obci 
spousta, ale za každého dalšího budeme moc rádi. Lovu zdar!

Virtuální univerzita třetího věku stále úspěšně pokračuje, stu-
denti se v tomto semestru věnují baroknímu sochařství a zkoumají 
pozoruhodný svět hub. Prozatím se setkávají jen virtuálně, ale moc 
se těšíme na skutečná osobní setkání u nás v knihovně.

Na této složité době je hezké, že vyloženě přeje čtení knih. Proto 
neustáváme ve sledování novinek pro naše milé čtenáře a samo-
zřejmě jsme i v  únoru některé z  nich zakoupili. Doufáme, že se 
k vám co nejdříve dostanou.

Neztrácejme víru, naději i humor. 
Lucie Vrtalová

NOVÉ KNIHY
Jan Novák – Kundera – Český život a doba
Karin Lednická – Šikmý kostel 2 – Románová kronika ztrace-
ného města, léta 1921 – 1945
Juraj Červenák – Anděl v podsvětí
Bernard Minier – Údolí
Vlastimil Vondruška – Spiknutí oběšenců
Magda Váňová – Sestra a sestřička

C H O C E R A D S K Á  K N I H OV N A

Téměř veškerá sokolská činnost je kvůli koronavirové situaci 
pozastavená. Žádné cvičení, žádná kultura, žádné setkávání… A 
všem nám to moc chybí. 

Proto se musíme neustále dívat dopředu a nějaké ty akce pro 
jistotu naplánovat - v březnu chystáme celodenní turistický výlet 
(27.3.) a na 10. dubna jsme přesunuli v lednu zrušené Šibřinky. Zda 
se akce budou moci uskutečnit, to zatím nevíme, ale musíme být 
připravení. Více informací najdete včas na našem webu nebo fb.

Ale něco pozitivního v této době se přeci jen našlo. Na podzim 
minulého roku jsme požádali Obec Chocerady o mimořádnou výši 
dotace 80.000 Kč na dokončení podlahy v malém sále v přízemí 
sokolovny a vyšlo to, dotace byla schválená! DĚKUJEME! Takže 
opět roztáčíme kolotoč činností - poptávky, nabídky, výběr firmy, 
práce, úklid … a budeme se snažit, aby práce byly dokončeny co 
nejdříve, mým přáním a cílem je zahájení provozu na Noc sokolo-
ven 25.6.2021. Při stejné příležitosti jsme vloni místnost po částeč-
ných opravách otevřeli poprvé výstavou fotografií.

Ivana Černá

SOKOLSKÉ OKÉNKO



Vy jste byl původně vojákem z  povolání. 
Co Vás přivedlo k volbě právě této profese? 
Měl jste nějaký vzor v rodině?

Já jsem nejdříve směřoval jinam, s rodi-
či jsem od mých třech let žil na Slovensku 
a chodil zde i do školy. Po měšťance jsem 
v Kokave nad Rimavicou absolvoval střední 
průmyslovou školu hutnickou, obor kon-
strukce slévárenských strojů. Potom jsem 
pracoval ve slévárně v Podpolianských 
strojírnách n.p. Detva, jako formovač.  Od-
lévali jsme formy litinových sifonů.

K rozhodnutí stát se vojákem mě přived-
la náhoda. Při odvodu mi bylo nabídnuto 
studium na vojenské škole a stát se vojákem 
z povolání. Jelikož jsem měl vztah k moto-
rům a k technice, rozhodl jsem se pro vo-
jenskou školu s  technickým 
zaměřením. A tak po absol-
vování základního vojenské-
ho výcviku jsem v roce 1960 
nastoupil jako posluchač do 
vojenského učiliště Hrdiny 
Sovětského Svazu kapitána 
Otakara Jaroše ve Vyškově na 
Moravě - studijní obor tech-
nik tankové roty.

Jakou práci jste vykonával 
během své vojenské kariéry a 
co Vás přivedlo na Komorní 
Hrádek?

Po ukončení školy jsem 
nastoupil v hodnosti poručíka 
jako technik roty k 5. školnímu 
tankovému praporu v  Žatci. 
Učil jsem řidiče tanků technic-
kou přípravu a konstrukci tanků T-54 a T-55. 
Po zrušení školního praporu jsem vykonával 
funkci náčelníka opravny pásové techniky 
1. technické opravny Žatec.  Prováděli jsme 
střední opravy tanků T-55. V roce 1979 jsem 
byl ze zdravotních důvodů převelen do Prahy 
na Vojenskou katedru ČVUT, jako učitel od-
borných vojenských předmětů. A odtud po 
zrušení vojenských kateder v roce 1990 vedla 
moje cesta do Školícího a výcvikového stře-
diska Komorní Hrádek. Zde jsem vykonával 
funkci stálého operačního dozorčího.

Už pěknou řádku let jste na zámku Ko-
morní Hrádek kastelánem. Jak se z vojáka 
stane historik? Zajímal jste se o historii už 
dříve?

V mém případě to byla náhoda. Během 
své vojenské kariéry jsem vykonával tech-
nické funkce. Zajímal jsem se většinou o 
historii vojenskou (2. světová válka, legie 
atd.)  Hlouběji jsem se o historii začal za-
jímat až po příchodu na Komorní Hrádek, 
konkrétně o historii tohoto objektu.  Ar-
chivních materiálů se moc nedochovalo, a 
žádný ucelený archiv neexistoval, tak jsem 
je začal vyhledávat.

Nebylo asi jednoduché dát zámecký archiv 
dohromady vzhledem k tomu, že poslední 
majitelé z něj většinu písemností a doku-
mentů týkajících se bývalého panství od-
vezli a tyto dokumenty byly posléze zniče-
ny. Jak jste informace získávali?

Materiály o Komorním Hrádku jsem 
dával dohromady za pomoci mého kolegy 
Víta Vítka.  Pátrali jsme v archivech, v kro-
nikách obcí, zpovídali pamětníky apod. 
Materiály jsme postupně doplňovali a uklá-
dali a během let vznikl celkem ucelený ar-
chiv. Během mé badatelské práce jsem se 
setkal se zajímavými a ochotnými lidmi, 
kteří nám poskytovali dokumenty z rodin-
ných archivů. Hledali jsme i ve státních ar-
chivech, navštívili jsme potomky bývalých 
majitelů v Rakousku apod. Bádali jsme také 
v choceradském kostele, kde jsou v kryptě 
pochováni někteří majitelé zámku. Jsme si 
vědomi toho, že ještě ne vše o historii Ko-
morního Hrádku víme, a věřím, že se nám 
podaří najít další zajímavosti.

Do pracovní náplně kastelána obvykle 
spadá také organizace návštěvnického 
provozu. Komorní Hrádek má sice ome-
zený režim pro veřejnost, ale Vás si řada 
lidí spojuje právě nejvíce s dny otevřených 
dveří na zámku...

Funkce kastelána byla zřízena v  roce 
2007 a já jsem se v tomto roce stal prvním 
kastelánem zámku Komorní Hrádek. Ano, 
samozřejmě se podílím na organizování 
prohlídek, při kterých prezentujeme a po-
pularizujeme naší práci jak v  armádě, tak 
i na veřejnosti. Každoročně je Komorní 
Hrádek otevřen veřejnosti v  rámci Dnů 
evropského a kulturního dědictví. Při této 
příležitosti seznamujeme veřejnost s  jeho 
historií  a jsou pořádány i ukázky vojenské 

techniky a kulturní vystoupe-
ní VUS Ondráš. Návštěvnost 
je v průměru 800 lidí. 

Mimo tyto dny mohou 
zámek navštívit i civilní or-
ganizace, ale pouze s povole-
ním ředitele, neboť objekt je 
celoročně pro veřejnost ne-
přístupný. Zámek navštěvují 
také zahraniční vojenské de-
legace, prostory zámku jsou 
využívány k  jednáním při 
akcích ministerstva obrany a 
dalších složek AČR. Zájem o 
historii zámku je i z  řad po-
sluchačů, kteří se zde účastní 
školení. Ohlasy návštěvníků 
Komorního Hrádku nás utvr-
zují v tom, že naše práce ne-
byla marná a povzbuzují nás 

do další práce. 

Na zámku už od 90. let probíhají rekon-
strukce historických prostor poškozených 
necitlivými úpravami z  doby socialismu. 
Jaká je Vaše úloha při těchto pracích?

Od roku 1990 započaly intenzívní sta-
vební a restaurátorské práce, které provádě-
ly odborné firmy. Neocenitelnou práci, při 
úpravách objektu odvedli i vojáci základní 
služby. Já jsem se zapojoval do práce při 
obnově objektu jednak sám, ale především 
dohledem nad vojáky základní služby, které 
jsem úkoloval. Můžu říct, že i je práce na 
obnově objektu nadchla a udělali jsme kus 
práce.  Nejprve jsme upravovali prostory 
v okolí bývalého pivovaru, vyklízeli kovár-
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Pan PETER RUSNÁK, kastelán zámku Komorní Hrádek, oslavil v loňském roce krásné životní výročí a při 
této příležitosti mu obec Chocerady udělila čestné občanství za jeho zásluhy o zachování historického odkazu 
Komorního Hrádku a Chocerad. Využili jsme této příležitosti také k setkání s panem Rusnákem a povídání o 
jeho zajímavém životě, historii a práci na Komorním Hrádku.

O PRÁCI  NA KOMORNÍM HRÁDKU S PANEM PETEREM RUSNÁKEM
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nu, obnovili a vyčistili prameny v  zahradě 
Barborka, vyčistili sklepy a bývalý pro-
tiletecký kryt, ze kterého se vybudovalo 
muzeum atd. Dále jsme se podíleli např. 
na obnově zámecké kaple, kterou jsme 
připravovali před restaurováním, nebo na 
obnově zámecké krypty, ve 
které jsou uloženy pozůs-
tatky kněžny Marie Antonie 
Lichnovské.

Kromě restaurová-
ní a obnovy objektu byla 
významnou akcí i stavba 
zámecké věže v  roce 2000. 
Věž byla postavena podle 
původní věže, která muse-
la být snesena v  roce 1900, 
jelikož vyhořela následkem 
úderu blesku. V  nové věži 
byly navíc instalovány hodi-
ny řízené radiovým signálem 
a vysvěcený zvon. Od roku 
1993 jsem veškeré práce do-
kumentoval, foto i videa a 
záznamy jsou uloženy v archivu.

Obnova zámku přinesla jistě i cenné po-
znatky o jeho historii. Který z objevů byl 
z  Vašeho pohledu nejpřekvapivější nebo 
nejdůležitější?

Objevů a překvapení byla celá řada. Při-
pomněl bych ty nejdůležitější. Dle mého 
mezi ně patří jednoznačně objevení původ-
ních maleb v  místnostech nového zámku. 
V  Modrém salonu, který byl restaurován 
jako první, byla objevena 
renesanční ornamentální ná-
stěnná malba z  1. poloviny 
17. století a čtyři malované 
rámcové obrazy s  andílky a 
alegorie čtyř zemských živ-
lů Oheň, Voda, Země, Vítr. 
V  místnosti byl objeven a 
zrestaurován původní ba-
rokní dřevěný záklopový 
strop, jako jediný zachovalý, 
a původní kazetová podlaha 
z roku 1902. Na chodbě no-
vého zámku byl pod ráko-
sovým podhledem objeven 
malovaný trámový záklopo-
vý strop pocházející z přelo-
mu 17. a 18. století. Na des-
kách jsou malby s  různými 
motivy např. kostelní věž, 
poprava, milenci, ptáci i mo-
tivy erotické. Desky jsme umístili na chod-
bě nového zámku.

V  roce 2000 byla v  přízemí starého 
zámku při opravách zdiva objevena býva-
lá zámecká kuchyně se zachovanou pecí 
z  počátku 19. stol. a zbytky zdiva velké 

renesanční pece. Tento prostor jsem za 
pomoci vojáků základní služby vyčistil a 
byl doplněn pekařským náčiním, které se 
používalo v tehdejší době. Pekařské náčiní 
věnovala do expozice rodina posledního 
pekaře Jaroslava Zacha.

Z  posledních objevů bych připomněl 
původní zámecký záchod - prevét, který byl 
objeven při restaurování místnosti v  roce 
2020.

Vy se ale věnujete nejen historii Komorní-
ho Hrádku. Našel jste např. také řadu cen-
ných materiálů a informací, které se týkají 
Chocerad.
   Pátral jsem i po osobnostech které měli 
vztah k Choceradům a vůbec k tomu-

to kraji. Jednou z nich byl i český malíř 
František Ženíšek. Ten se společně s Mi-
kolášem Alšem, Josefem Václavem My-
slbekem, Vojtěchem Hynaisem a dalšími  
patřil ke generaci umělců, kteří  se podíleli 
na výzdobě Národního divadla. Mj. je i 

autorem známého obrazu Oldřich a Bo-
žena. František Ženíšek Chocerady často 
navštěvoval a jezdil sem na letní byt do své 
vily. 

Zjistil jsem, že v obci měl vilu i jeho bratr 
Alfréd, jehož potomky jsem ve vile navští-

vil. Od nich se mi podařilo 
získat dokumenty a obrazy, 
které jsme potom za jejich 
účasti prezentovali na výsta-
vě, v prostorách Komorního 
Hrádku. Podařilo se mi se-
stavit i rodokmen, který jsem 
poskytnul  Národní galerii v 
Praze. Ten byl potom použit 
v knize o Františku Ženíško-
vi. 

V  roce 2019 mohli návštěv-
níci zámku zhlédnout roz-
sáhlou výstavu o čs. legio-
nářích a obrněném vlaku 
Orlík. Jak dlouho trvá pří-
prava takové expozice?

V roce 2009 jsem navštívil na Pražském 
hradě výstavu Československé legie v Rusku 
1914–1920 konanou k 90. výročí založení 
samostatné Československé republiky. Zjistil 
jsem, že po ukončení výstavy nebudou pou-
žité panely dále využívány a budou likvido-
vány. Řekl jsem si, že by to byla škoda a že by 
bylo dobré je využít. Po domluvě s ředitelem 
plk. Vobůrkou jsme některé panely převezli 
na Komorní Hrádek a instalovali Muzeum 
ruských legií, které jsme doplnili zapůjčený-

mi předměty ze soukromých 
sbírek a z vojenského muzea. 

V  roce 2018 jsme začali 
pracovat na přípravě expozice 
Obrněný vlak Orlík. Zde jsem 
prezentoval výsledky mého 
pátrání po čs. legionářích 
sloužících na obrněném vlaku 
Orlík. S pomocí příbuzných se 
mi podařilo identifikovat 34 
osob, 22 dalších příbuzní ne-
poznali. Expozici jsme doplni-
li kopií bojového praporu legi-
onářů, maketami obrněného 
vlaku a obrněných automobilů 
zapůjčených ze soukromých 
sbírek a vojenského muzea. 
Výstava byla slavnostně ote-
vřena v  roce 2019 za účasti 
příbuzných legionářů a před-
stavitelů armády. Expozici je 

možno zhlédnout v rámci prohlídek zámku.

Přejeme panu Peteru Rusnákovi mnoho 
zdraví a elánu do další zajímavé a přínos-
né práce.

Rozhovor připravila Klára Růžičková



Choceradský zpravodaj
u

�

V této neradostné době na nás padá tí-
seň, neklid, nebo i apatie a možná více než 
kdy jindy se potřebujeme na něco těšit. Tře-
ba vás potěší, že plánujeme další výměnný 
bazárek – SWAP (osobně se mi ze začátku 
ta zkratka nelíbila, ale u mladší generace se 
uchytila a je to kratší, tak už ji používám 
také). 

U nás v  Choceradech už jsme 
takové SWAPy dělali tři. Tato my-
šlenka mě nadchla. Každý máme 
doma věci, které už nepoužíváme. 
Někdo je v  rámci velkého úklidu 
vyhodí a ten, kdo to cítí jako já, a 
je mu věcí, které ještě nejsou roz-
bité a nefunkční, líto, je schová. 
Sama bych do organizování tak 
náročné akce nešla, proto jsem 
byla ráda, když mi nabídla pomoc 
Lucka Procházková z Farní charity 
Mnichovice. 

S Luckou jsem se seznámila ve 
Sluníčku, kam postupně vodila 
všechny své čtyři děti. Myšlenka 
pomáhat lidem v  nouzi a založit si svou 
vlastní charitu v ní zrála už v době, kdy děti 
byly malé, a jsem moc ráda, že se jí to přes 
všechny překážky podařilo. Lucie je pro mě 
přesně ten příklad, že když něco opravdu 
chceme, tak toho dosáhneme. Postupně se 
jí podařilo vybudovat skvělou základnu – 
díky městu Mnichovice má i svůj „sklad“, 
kde ukládá nejen oblečení, ale také trvanli-
vé potraviny, které každý měsíc rozváží po-
třebným, jezdí i do potravinové banky. Za 
vše, co dělá, ji velmi obdivuji nejen já, ale i 
lidé, kteří jsou jí blízko. Najdou se lidé, kteří 
jí pomáhají, ale ten největší díl zvládá sama, 
vozí jídlo, nábytek a jiné potřebné věci, spo-
lupracuje se sociálními službami. Chtěla 

bych jí touto cestou moc poděkovat, že si 
do svého „rajónu“ přibrala i Chocerady. 

Nyní, když je většina obchodů zavřená, 
je možné díky SWAPům, které se rychle 
rozšířily i přes sociální sítě, sehnat mnoho 
věcí, které nešlo koupit. Nyní máme choce-
radský bazar a choceradský swap i na face-
booku, proto neváhejte, a než věci vyhodí-
te, zkuste je nabídnout tam.

Pokud nám to situace dovolí, plánujeme 
v květnu udělat již čtvrtý SWAP v Choce-
radech. Takže vás všechny moc prosím, až 
budete chtít při jarním úklidu něco ještě 
funkčního vyhodit, myslete na nás a scho-
vejte do května. Vy, kdo chodíte na tuto 
akci pravidelně, víte, že to má cenu. Moc se 
mi líbí, když někdo přijde poprvé s myšlen-
kou, že jen donese jednu tašku a určitě si 
nic nevezme, protože toho má doma pře-
ce moc, a odnáší si tašky třeba tři. To mám 
vždy radost, protože teprve, když lidé uvidí 
na vlastní oči, jak hezké věci se dají u nás 
pořídit, neodolají. Věci, které se nepodaří 
vyměnit, se roztřídí a Lucie si je odváží a 
následně daruje dále nebo uschová na dal-

ší použití. A to je smyslem celé této akce, 
funkční věci nevyhazovat.

Chtěla bych poděkovat všem, kdo nám 
na SWAPu pomáhají, bez vás by to ne-
šlo! Jen pro představu, Lucka vždy přiveze 
velký stan a cca 80 krabic plných hezkého 
kvalitního oblečení, které se jí podaří vytří-
dit z ohromného množství pytlů od dárců 
a sponzorů. Když odjíždí, má stejný počet 

krabic, jen věci obměněné. Když 
přinášíte další věci i vy, je toho 
opravdu požehnaně. Po ukončení 
akce dobrovolníci další tři hodiny 
věci přebírají a třídí zpět do krabic. 
Potěšilo nás, že paní, která k nám 
pravidelně jezdí až z  Kutné Hory 
a navštěvuje SWAPy ve velkých 
městech, nám řekla, že tak velký 
SWAP ještě neviděla.

Kdy SWAP bude, je teď dost 
těžké naplánovat, ale sledujte 
choceradský web nebo facebook 
Sluníčka. Určitě dáme včas vědět, 
možná se stihne dát info do příš-
tího zpravodaje, který by měl vyjít 
na konci dubna. Také choceradská 

nástěnka na facebooku je dobrý zdroj in-
formací. 

A ještě jedna prosba, myšlenku na zno-
vupoužití věcí můžeme uplatnit i při likvi-
daci odpadů – krabic a výplňového mate-
riálu. Pokud byste chtěli udělat ještě více, 
než jen tyto obalové materiály správně 
vytřídit do barevných kontejnerů, může-
te se zapojit do projektu Barbory Jankové, 
která úspěšně organizuje jejich distribuci 
k firmám, které je znovu použijí. Kontaktní 
telefony: 605  205  879 (Barbora Janková), 
728 467 652 (Martina Kamelská).

Přeji vám všem mnoho sil, štěstí a zdraví 
a brzké jaro!

Martina Kamelská

D O B R Ý  N Á PA D

Letos to budou 3 roky, kdy díky vám, 
občanům Chocerad, sbíráme výplňový ma-
teriál (bublinkové folie, papírové výplně, 
apod.) a složené chlopňové krabice a pře-
dáváme ho e-shopům, které materiál obra-
tem využijí. Naše děti tak nově získaly do 
knihovny za nasbíraný a předaný materiál 
3 nové knížky – Agnes a Zakázaná hora, 
Bylo nebylo doopravdy a Jóga pro děti – 
30 obrázkových karet. Tímto děkujeme 
benešovskému knihkupectví Daniela a 
e-shopu Kava.cz a hlavně vám, že nám 
pomáháte materiál sbírat!

Ráda bych zdůraznila, že sbíráme i slože-
né chlopňové krabice. Tedy když vám přijde 
balík a připravíte k odevzdání výplňový ma-
teriál, prosím, přiložte i složenou krabici. I o 

krabice je u e-shopů velký zájem a ještě tak 
zvýšíme počet odebraných várek (a tím pá-
dem dárečků od e-shopů pro naše děti).

Ráda bych se s vámi podělila i o další ak-
tuality – v současné době je již do našeho 
konceptu Planeta našim dětem zapojeno 
celkem 10 obcí. Jsem příjemně překvapená, 
kolik lidí, ať už na straně obcí, vás, občanů, 
či e-shopů nápad zaujal a noví a noví se stá-
le ozývají.

Raději i zde uvádím, co do popelnice 
Planeta našim dětem patří: malé/velké bub-
linkové výplně, malé/velké papírové výplně, 
bublinové kapsy, výplň alá mirelon, mirelo-
nová esíčka, složené chlopňové krabice.

Čistý výplňový materiál a menší složené 
krabice můžete nosit do popelnice Planeta 

našim dětem umístěné u vstupu ke knihov-
ně a Rodinnému centru Sluníčko. Pokud 
máte doma větší množství výplňového ma-
teriálu a velké krabice (že se do popelnice 
nevejdou), můžete nám je osobně předat:
▶ každý den od 8:15 do 12:00 v Rodinném 
centru Sluníčko (přímo Martině Kamelské)
▶ ve středu od 16:00 do 18:00 na adrese 
Chocerady 259 (Eva Srbová)
▶ v pátek od 17:00 do 19:00 na adrese Cho-
cerady 350 (Barbora Janková) 

Pokud máte zájem o větší detail či chcete 
sledovat tyto aktivity průběžně, neváhejte 
se podívat na facebookovou stránku Plane-
ta našim dětem či mne kontaktovat na tel. 
605 205 879.

Barbora Janková

P L A N E TA  N A Š I M  D Ě T E M  -  D Ě K U J E M E ,  Ž E  S B Í R Á T E  S  N Á M I



V době převzetí fungoval hostinec v levé 
části přízemí a také v  patře, kde byl sál. 
Vpravo dole byly hospodářské místnosti a 
stáje. První investici do potřebné přestavby, 
při níž v patře vznikl prostorný tělocvičný 
sál s  divadelním jevištěm a elektrickým 
osvětlením, měly spolky ulehčenu velko-
rysou částkou, kterou jim kníže věnoval 
pro stavební fond budovy. Zbylou částku 
60.000 Kč zapůjčil továrník Karel Jasanský. 
Plány vypracoval a přestavbu provedl od 
podzimu 1921 do jara 1922 stavitel Vojtěch 
Tuka z  Hvězdonic. Stejně jako v  dnešní 
době i tehdy členové pomáhali, při 
bourání i stavbě. Dluh pak jedno-
ty splácely z  výtěžků divadelních 
představení, plesů a cvičebních 
akademií a zejména díky pronájmu 
hostince. 

Podíváme-li se blíže na to, jak 
obě jednoty dále zvládaly zajistit 
provoz a údržbu budovy, zjistíme, 
že žádná generace to neměla úplně 
jednoduché. Hostinskou koncesi 
získal Sokol v roce 1926, z dvanácti 
uchazečů o pronájem byl tehdy vy-
brán Antonín Miltner. V roce 1927 
získal Sokol ještě i koncesi na bio-
graf a o tři roky později bylo kino za-
řízeno. Promítací stroj a nutné úpravy stály 
celkem 50.000 Kč a bylo nutné opět si pe-
níze vypůjčit. Z původního dluhu zbývalo 
v této době zaplatit ještě 15.000 Kč.

V roce 1932 si Antonín Miltner otevřel 
vlastní restauraci a hotel na místě bývalé vi-
nopalny a novým nájemcem v sokolovně se 
stal Rudolf Gross. Spolky daly při této změ-
ně budovu důkladně opravit a zvětšily pří-
stavbou dolejší místnosti a divadelní šatnu, 
celkem za více než 60.000 Kč. V roce 1932 
tak dluh činil úhrnem 100.000 Kč. Do pro-
nájmu patřila tehdy kuchyně, dva pokoje 
k obývání, dvě hostinské místnosti, výčep, 
krám, komora, sklep, maštal a další hospo-
dářské prostory.

V roce 1941 byl Sokol výměrem říšské-
ho protektora R. Heydricha zrušen, a tak 
i z  průčelí choceradské sokolovny zmizel 
sokolský znak. Po zastavení činnosti Soko-
la byla v sokolovně udržena pouze koncese 
hostinská a biografická, které mj. umožnily, 
jak stojí v jednom z poválečných záznamů, 
uchovat sokolský majetek.

Jak píše Dr. Boh. Musil, za dvacet let, 
co byl starostou Sokola (od roku 1925), se 

jednota dobrým hospodařením a zejména 
díky nájmu hostince a výtěžkům z předsta-
vení dokázala všech dluhů zbavit. Po válce 
byla snaha vrátit se opět ke vší činnosti. A 
tak v roce 1946 byla na 10 roků podepsá-
na i smlouva s novou nájemkyní restaurace 
Vlastou Linkovou. Revoluční rok 1948 vne-
sl ale zejména přičiněním Okresního akč-
ního výboru v  Českém Brodě a Místního 
akčního výboru NF rozkol do řad spolku 
Sokola i Komenský. Dr. Musil byl odvolán 
z vedení obou spolků a události dospěly až 
k jeho vystoupení z nich. 

A dramaticky se vyvíjel i osud samotné 
sokolovny, MNV tlačil na uvolnění předsálí 
pro potřeby školy a přízemních místnos-
tí pro potřeby MNV, kde „má býti zřízena 
zasedací a oddací síň, veřejná knihovna a 
čítárna", sliboval zde zřídit vodovod a spla-
chovací záchody. Představitelé Sokola se 
snažili sokolovnu uhájit, ale marně. MNV 
s požehnáním vyšších úřadů si sokolovnu 
přisvojil pro své potřeby a  osud restaura-
ce byl zpečetěn v  roce 1950 rozhodnutím 
ONV o jejím zrušení. Tím skončila tehdy 
již vdova po tragické smrti manžela Linka a 
tím skončila sokolská restaurace, navazující 
na původní knížecí, s historií více než 250-
ti letého provozu. 

V roce 1956 byl Sokol opět rozpuštěn a 
majetek předán nově zřízeným tělovýchov-
ným jednotám. Sál byl pronajat Čsl. státní-
mu filmu,  Bývalou hostinskou místnost v 
přízemí vlevo si "pronajala" na textilní pro-
dejnu Jednota. Za účelem zřízení výlohy 
prodejny byla vybourána dvě původní 
okna. V  roce 1957 byla z  finančních pro-
středků okresu provedena částečná oprava 
budovy: nové zastřešení, fasáda, vodovod a 

položeny parkety do sálu. V roce 1964 bylo 
pořízeno nové promítací plátno, nová opo-
na a motorová vytápěcí kamna. 

Na samém sklonku 70. let došlo k za-
vedení vody z obecního řadu, (do té doby  
byla ze studně). Budova potřebovala další 
investice, ale jednota prostředky na opravy 
neměla, sokolovna postupně chátrala, pří-
zemí se vyprázdnilo, kino se přestěhovalo 
do nového sálu MNV a v roce 1982, kdy sál 
už nebyl po otevření nové školy potřebný 
pro školní cvičení, bylo nařízeno z havarij-
ních důvodů veškerý provoz v  sokolovně 

zastavit úplně. Zůstala jen prodejna 
textilu, ale i ta zanedlouho skončila. 
Není divu, že se objevily zoufalé my-
šlenky na prodej budovy, k čemuž na-
štěstí nedošlo.

Za velkého nadšení se koncem roku 
1988 sebraly síly sportovců, zvláště 
fotbalu, a formou darů a finančního 
přispění ČSTV došlo k  rekonstrukci 
pravé části přízemí a již v květnu 1989 
bylo otevřeno restaurační zařízení 
SportKlub. V rámci rekonstrukce byla 
rozvedena voda, zřízeny nové WC, 
vybudována kanalizace a pořízeno 
ústřední vytápění restaurace.

Po sametové revoluci, kdy se obnovil 
Sokol i OVJ Komenský, a budova se spol-
kům vrátila, se v opravách pokračovalo, 
došlo k  částečné plynofikaci, vymalování 
sálu, byla provedena výměna oken v celém 
horním podlaží budovy,  zateplen strop 
sálu, a posléze vyměněna i okna do bývalé 
prodejny textilu a nad schodištěm. V roce 
1999 obdržely oba majitelské spolky dota-
ci 150 tis. Kč + dalších 50 ts. Kč na opravu 
venkovních omítek budovy sokolovny.

Po vyhoření sokolovny v roce 2011 byla 
z  pojištění pořízena nová střecha s  krovy 
a vlastní brigádnickou činností a s pomo-
cí dotací od obce  ad. opraven sál, přísálí, 
jeviště, šatna s  klubovnou OVJK a chod-
by včetně vstupní. Z dotace byly pořízeny 
nové WC v patře a kuchyňka v přísálí. Po 
dlouhém hledání našla i restaurace znovu 
nájemce a dočkala se celkové rekonstrukce. 
A konečně je brigádně a s pomocí dotace v 
současné době dokončována rekonstrukce 
levé přízemní místnosti. Díky tomu všemu 
je sokolovna po dlouhé době celkově v po-
řádku, a je naděje, že bude opět i soběstačná.

Ivo Kořínek a Klára Růžičková
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PŘED 100 LET Y  SE  Z  KNÍŽEC ÍHO HOST INCE  STALA  SOKOLOVNA

Předzahrádka restaurace za Rudolfa Grosse

V roce 1921 se společná valná hromada spolků Tělocvičné jednoty Sokol a Občanské vzdělávací jednoty Ko-
menský usnesla, aby budova hostince „Na Knížecí“ velkodušně  darovaná v tomto roce majitelem Komorního 
Hrádku, knížetem Antonínem Khevehüllerem-Metsch, za 100 tisíc Kč byla přestavěna a aby v ní byl zřízen 
prostorný tělocvičný sál s divadelním jevištěm a elektrickým osvětlením. 
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VYUČENÁ KREJČOVÁ NABÍZÍ OPRAVY A ÚPRAVY 
ODĚVŮ, BYTOVÉHO TEXTILU APOD.

  prosím SMS, tel. 777 853 005 (zavolám)

Hospůdky v Choceradech a okolí
Zima pomalu končí, ale o posezení na zahrádce oblíbené hos-

půdky si zatím můžeme nechat jen zdát. Ze známých důvodů teď 
nelze zavítat ani dovnitř. Jaro a teplé počasí se však pomalu, ale ne-
zadržitelně blíží. A s nimi i naděje, že zlepšující se situace umožní 
opět běžný provoz stánků, hostinců i restaurací. Než se tak stane, 
pojďte si v křížovce vyzkoušet, jak znáte podobná zařízení součas-
ná i minulá ve svém okolí. V  tajence pak najdete inspiraci na to 
nejlepší přání.    

Jan Pecha

Legenda ke křížovce:
1. V Choceradech za mostem přes Sázavu stojí budova, v níž býval 
hostinec U Schüllerů. Pokud z příjmení někdejšího majitele od-
straníme jedno „l“, zůstane nám německé slovo, jež můžeme pře-
ložit do češtiny.
2. Letní občerstvovací stanice u řeky v Poddubí se nazývá Stánek u ...
3. Vyhlášený likér vyráběný v Choceradech se jmenoval Choce-
radská ...
4. Další letní posezení u Sázavy, tentokrát ve Vlkovci, najdeme pod 
názvem Stánek u ...
5. Jedna z choceradských hospůdek se jmenuje podle ročního období.
6. Zlenický sezónní hostinec s ubytováním v chatičkách je nazván 
stejně jako kosmodrom v Kazachstánu.
7. Zaniklé hospodě v horním Vlkovci se říkalo U ... (stejné příjme-
ní měl i známý majitel choceradského mlýna)
8. Hospůdka Pod Hrádkem v  přízemí choceradské sokolovny se 
dříve jmenovala Sport klub, ale zcela původně nesla název Hrádec-
ká hospoda Na ...
9. Na místě dnešního Hotelu Ostende stávala dříve výrobna liho-
vin, které se říkalo...
10. Symbolem Krčmy U žraloka bývala mořská paryba. Dnes je 
jím něco přízemnějšího, avšak stejně výstižného. Visí to přímo nad 
vchodem.
11. Bývalá choceradská hospoda vedle rybníka se jmenovala U ... 
(stejné příjmení měl známý Strýček)
12. Pod zříceninou hradu Zlenice se nachází oblíbená Baštírna, na-
proti ní přes řeku stojí neméně oblíbený hotel ...
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K Ř Í Ž OV K A 

Je to 10 let, co klub MASADA Praha působí v Choceradech, a 
5 let, co po napadnutí sněhu praktikujeme s žáky našich kroužků 
karate a basketbalu běh naboso. V loňském roce sníh vhodný pro 
bosování nenapadl. Letos to je jiné. Před svátkem sv. Valentýna 
napadlo asi 15 cm krásného prašanu, který při nízkých teplotách 
vydržel ležet několik dní. 

Po domluvě s  paní učitelkou Martínkovou, jsem nabídl zpes-
třit čas dětí v družině bosováním. Se souhlasem od rodičů, jsme 
mohli vyběhnout do sněhu. Čtvrteční závěr pobytu dětí na hřiš-
ti v družině byl zakončen na ploše nového víceúčelového hřiště. 
Krásný neposkvrněný prašan přímo vybízel k bosování. Odemkl 
jsem branku a deset dětí vyběhlo za mnou v jedné stopě s úkolem, 
vytvořit ve sněhu Valentýnské srdce bosýma nohama.  Některé děti 

jsem musel ze sněhu doslova vyhnat, protože i tři kolečka jim při 
-6°C byly málo. Děti plné emocí se rychle zase obuly, dostaly ma-
lou sladkost a slib pamětního diplomu i prvních bodů za aktivitu 
do letošního MASADA CUPU 2021. 

Vzhledem k okolnosti, že se na některé děti ve čtvrtek nedostalo 
a jiné děti si to chtěly zopakovat, domluvil jsem s paní učitelkou 
i páteční bosování, jako náhradu toho loňského. V pátek jsme si 
bosování ve stejné době a na stejném místě zopakovali. Valentýn-
ské srdce bylo hezky vyšlapané a 7 dětí jej mohlo 3x proběhnout. 
Při obouvání mne přemlouvaly i na sobotu. Musel jsem odmítnout 
s tím, že družina je v sobotu zavřená. Ledové dny si děti o víkendu 
užívaly na rybníku bruslením a hokejem.  

Na konci loňského roku, za významného přispění naší prakti-
kantky Veroniky Šandové, bylo otevřeno videookénko na našich 
www.karatemasada.cz. Zájemci o aktuální sportovní aktivity na-
šich členů, se mohou dát inspirovat a případně nám i zaslat videa 
ze své sportovní činnosti. 

Návrat do školních lavic a tělocvičen se zdá být zatím v nedo-
hlednu, ale nezahálíme. Již nyní plánujeme letní příměstský tábor 
na 25., 26. a 27. srpna 2021.  Zájemci o účast si budou moci stáh-
nout přihlášku z našich www stránek. Všem našim mladým spor-
tovcům i laskavým čtenářům Choceradského zpravodaje přejeme 
pevné zdraví.  Sportu zdar! 

Viktor Vejvoda - trenér

VA L E N T Ý N S K É  B O S OV Á N Í
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